buscar a compreensão das complexas relações presentes no cotidiano escolar e na cultura da 

escola, sendo eles atores ativos de suas práticas pedagógicas, construtores e reconstrutores de 

seus conhecimentos na relação escolar. 

7. Organização curricular 

Disciplinas Obrigatórias (Formação Comum + Conhecimento da Área): 2.715 (duas mil, 

setecentas e quinze) horas. 

Prática como Componente Curricular: 400 (quatrocentas) horas. 

Atividades Acadêmico-Científico-Culturais: 200 (duzentas) horas. 

Total de Carga Horária mínima para integralização do curso: 3.315 (três mil, trezentas e 

quinze) horas. 

Período mínimo para integralização do curso: 4 (quatro) anos. 

Período máximo para integralização do curso: 6 (seis) anos. 

7.1 Estrutura do currículo 

As disciplinas curriculares são obrigatórias e contemplam os conhecimentos da Formação